
Terça-feira, 26 DE ABRIL DE 201668 DIÁRIO OFICIAL Nº 33114

I - Autorizar as servidoras SÔNIA MENDES DE ABREU, 
Identidade Funcional nº 5897674/3, ocupante do cargo de 
Assessor Especial II, TÂNIA CRISTINA LIMA DOS SANTOS, 
Identidade Funcional nº 5812364/4, ocupante do cargo de 
Coordenador, lotadas na Diretoria de Ensino Técnico e Tecnológico 
- DETT e MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO, 
Identidade Funcional nº 57203796/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na Diretoria de Planejamento, Administração 
e Finanças-DIPLAN a viajarem aos municípios de Paragominas-
PA e Rondon do Pará no período de 04 a 06.05.2016, com 
objetivo de realizar o evento “Ofi cinas Cadeias Produtivas e 
Educação Profi ssional demanda e Oferta”, organizado pela 
SECTET, em conjunto com o Comitê Gestor Intrasecretarial de 
Educação Profi ssional e Tecnológica do Estado-CGIEP.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 02 e ½ 
(duas e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 20 de abril de 2016.

MAURÍCIO COELHO RIBEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças, em 

exercício.

Protocolo 954171

PORTARIA Nº 102 DE 20 DE ABRIL DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, COM BASE NA PORTARIA Nº 075/SECTET, DE 
18.03.2016, DOE nº 33.093, de 22.03.2016, e usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/152082 de 14.04.2016;
R E S O L V E:
I - Autorizar as servidoras TÂNIA CRISTINA LIMA DOS 
SANTOS, Identidade Funcional nº 5812364/4, ocupante do 
cargo de Coordenador, VERA LÚCIA DOS REIS MONTEIRO, 
Identidade Funcional nº 5055830/4, ocupante do cargo de 
Gerente, lotadas na Diretoria de Ensino Técnico e Tecnológico 
- DETT e JOSÉ ADILSON AGUIAR DO VALE, Identidade 
Funcional nº 57196345/3, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Diretoria de Planejamento, Administração e Finanças-
DIPLAN a viajarem ao município de Cametá-PA, nos dias 12 
e 13.05.2016, com objetivo de realizar O Evento “Ofi cinas 
Cadeias Produtivas e Educação Profi ssional: demanda e 
Oferta”, organizado pela SECTET, em conjunto com o Comitê 
Gestor Intrasecretarial de Educação Profi ssional e Tecnológica do 
Estado-CGIEP.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 01 e ½ 
(Uma e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 20 de abril de 2016.

MAURÍCIO COELHO RIBEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças, em 

exercício.
Protocolo 954212

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 104 DE 25 DE ABRIL DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, COM BASE NA PORTARIA Nº 075/SECTET, DE 
18.03.2016, DOE nº 33.093, de 22.03.2016, e usando de 
suas atribuições legais
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora abaixo relacionada 30 (trinta) dias de 

férias regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE 
GOZO

5896695/1

MARIA DO 
CARMO 

FERREIRA DE 
ALMEIDA                                         

2015/2016 26/04 A 
25/05/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 25 de abril de 2016.
MAURICIO COELHO RIBEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças, em 
exercício

Protocolo 954257

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA CONJUNTA Nº 001 DE 18 DE ABRIL DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798, de 
01.01.2015, e o PRESIDENTE DA EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ, 
COM BASE NO DECRETO DE 19.10.2015, publicado no DOE 
nº 32.995, de 20.10.2015, e usando de suas atribuições legais;
R E S O L V E:
SUBSTITUIR a servidora GABRIELA NUNES CAMPOS, 
Identidade Funcional nº 5908197/2, Ocupante do Cargo 
de Coordenador, representante da Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e Tecnológica - 
SECTET, pelo servidor EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO 
Identidade Funcional nº 57213982/2, Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - Engenheiro 
de Pesca, na Portaria Conjunta nº 006/2015, de 17 de Novembro 
de 2015, publicada no DOE nº 33.019, de 25.11.2015, que 
designou a referida servidora como Fiscal do Contrato nº 
019/2015, fi rmado com a Empresa INTHERCONNECT SUL 
CABOS E COMPONENTES LTDA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 18 de abril de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

THÉO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Presidente da PRODEPA

Protocolo 954073

PORTARIA CONJUNTA Nº 002 DE 18 DE ABRIL DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798, de 
01.01.2015, e o PRESIDENTE DA EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ, 
COM BASE NO DECRETO DE 19.10.2015, publicado no DOE 
nº 32.995, de 20.10.2015, e usando de suas atribuições legais;
R E S O L V E:
SUBSTITUIR a servidora GABRIELA NUNES CAMPOS, 
Identidade Funcional nº 5908197/2, Ocupante do Cargo de 
Coordenador, representante da Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Técnica e Tecnológica - SECTET, pela 
servidora MÁRCIA LUANA MOREIRA DE SOUZA, Identidade 
Funcional nº 54194538/2, ocupante do cargo de Coordenador, 
na Portaria Conjunta nº 010/2015, de 18 de Dezembro de 2015, 
publicada no DOE nº 33.040, de 30.12.2015, que designou 
a referida servidora como Fiscal do Contrato nº 031/2015, 
fi rmado com a Empresa 2MG IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 

COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ n° 19.388.694/0001-04.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 18 de abril de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

THÉO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Presidente da PRODEPA

Protocolo 954147

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
Portaria nº 082/2016, número de Protocolo: 950975;
Publicado no DOE nº 33109, de 15/04/2016.
ONDE SE LÊ: “PORTARIA Nº 082/2016 - GABINETE, de 05 de 
abril de 2016”
LEIA-SE: “PORTARIA Nº 083/2016 - GABINETE, de 05 de 
abril de 2016”
Diretor-Presidente: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 954246

DIÁRIA
PORTARIA N°029/2016 - DIPLAN/FAPESPA, 14 de Abril 
de 2016.
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 038/2016 - DIEST/
FAPESPA, de 13 de abril de 2016, no uso de suas atribuições 
legais e es    tatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: JOSÉ DIAS DE CARVALHO ZURUTUZA
MATRÍCULA: 5895006/4
CARGO: COORDENADOR
DESTINO: Belém-PA / Manaus-AM / Belém-PA
PERÍODO: 02 a 05/05/2016
QUANTIDADE: 3 E 1/2 (três e meia) diárias.
OBJETIVO: Participar de Reunião Técnica sobre as Contas 
Regionais para os Estado da Região Norte.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 
14 de abril de 2016.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo 954157

OUTRAS MATÉRIAS
.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA
EDITAL 006/2015 - APOIO A DOUTORES RECÉM-CONTRATADOS

I ERRATA DO RESULTADO DO RECURSO ADMINISTRATIVO CONTRA O 
RESULTADO PRELIMINAR

Onde se lê:
Instituição Solicitante Candidato à bolsa

UFOPA Herlon Mota Atayde

UFOPA José Max Barbosa de Oliveira

UFOPA Vanessa Holanda Righetti de Abreu

UEPA José Fernando Pereira Leal

Leia-se:

Instituição 
Solicitante Candidato à bolsa Situação

UFOPA Herlon Mota Atayde DEFERIDO

UFOPA José Max Barbosa de Oliveira DEFERIDO

UFOPA Vanessa Holanda Righetti de Abreu DEFERIDO

UEPA José Fernando Pereira Leal DEFERIDO

Prof. Dr. Alberto Cardoso Arruda
Diretor Científi co - FAPESPA

Protocolo 954115


